

भारत सरकार
कृषि एवं किसान कल्याण मंत्रालय
कृषि एवं किसान कल्याण विभाग
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न सं. 1375
03 दिसम्बर, 2024 को उत्तरार्थ

विषय : ओडिशा राज्य में पीएम-किसान

1375. श्री प्रदीप पुरोहित :

क्या कृषि एवं किसान कल्याण मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि :

- (क) ओडिशा राज्य में झारसुगुडा, बारगढ़ और अन्य जिलों में पीएम-किसान योजना के अंतर्गत सहायता प्राप्त करने वाले लाभार्थियों की संख्या संबंधी आंकड़े क्या हैं;
- (ख) क्या सरकार ने इस क्षेत्र में कवरेज बढ़ाने अथवा संवितरण प्रक्रिया में सुधार करने के लिए किसी योजना की रूपरेखा तैयार की है; और
- (ग) यदि हाँ तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है?

उत्तर
कृषि एवं किसान कल्याण राज्य मंत्री (श्री भागीरथ चौधरी)

(क) से (ग) : पीएम-किसान योजना केंद्रीय क्षेत्र की योजना है, जिसे माननीय प्रधानमंत्री जी द्वारा भूमि-धारक किसानों की वित्तीय आवश्यकताओं को पूरा करने के लिए फरवरी 2019 में आरम्भ किया गया था। इस योजना के तहत, देशभर के किसान परिवारों के बैंक खातों में प्रत्यक्ष लाभ अंतरण (डीबीटी) मोड के माध्यम से प्रत्येक 4 महीने के अंतराल पर तीन समान किस्तों में प्रति वर्ष 6,000 रुपये का वित्तीय लाभ अंतरित किया जाता है। पीएम-किसान योजना दुनिया की सबसे बड़ी डीबीटी योजनाओं में से एक है।

किसान-केंद्रित डिजिटल इंफ्रास्ट्रक्चर ने यह सुनिश्चित किया है कि इस योजना का लाभ देशभर के सभी किसानों तक बिना किसी बिचौलियों की भागीदारी के पहुंचे। लाभार्थियों के पंजीकरण और सत्यापन में पूर्ण पारदर्शिता बनाए रखते हुए, भारत सरकार ने अब तक 18 किस्तों में 3.46 लाख करोड़ रुपये से अधिक का लाभ वितरण किया है।

ओडिशा राज्य में 18वीं किस्त जारी करने के दौरान, पीएम-किसान के अंतर्गत सहायता प्राप्त करने वाले लाभार्थियों की संख्या का जिला-वार विवरण **अनुबंध** में संलग्न है।

भारत सरकार, इस योजना में सभी छूटे हुए पात्र किसानों को शामिल करने के लिए प्रतिबद्ध है और सभी पात्र किसानों को योजना से जोड़ने के लिए सरकार ने कई अभियान चलाए हैं। 15 नवंबर 2023 से विकसित भारत संकल्प यात्रा के तहत, विस्तृत स्तर पर सैचुरेशन ड्राइव चलाया गया, जिसमें 1 करोड़ से अधिक पात्र किसानों को योजना में शामिल किया गया। भारत सरकार द्वारा जून, 2024 से एक अतिरिक्त सैचुरेशन ड्राइव भी चलाया गया और नई सरकार के प्रथम 100 दिनों के भीतर 25 लाख से अधिक पात्र किसानों को योजना में शामिल किया गया। सरकार द्वारा किए गए महत्वपूर्ण प्रयासों से 18वीं किस्त में लाभ पाने वाले लाभार्थियों की संख्या बढ़कर 9.58 करोड़ हो गई है।

लो. स. अ. ता. प्र. सं. अनुबंध

ओडिशा राज्य में 18वीं किस्त के दौरान पीएम-किसान योजना के अंतर्गत लाभ प्राप्त करने
वाले लाभार्थियों की संख्या का जिला-वार विवरण

क्र. सं.	ज़िला	लाभार्थियों की संख्या
1	अनुगुल	120,464
2	बलांगीर	176,562
3	बालेश्वर	224,086
4	बारगढ़	142,957
5	भद्रक	151,542
6	बैध	45,483
7	कटक	143,678
8	देवगढ़	35,107
9	देंकनाल	98,284
10	गजपति	38,899
11	गंजम	157,469
12	जगतसिंहपुर	112,872
१३	जाजापुर	133,667
14	झारसुगुडा	28,662
15	कालाहांडी	130,110
16	कंधमाल	58,919
17	केंद्रपाड़ा	117,989
18	केंदुज्जार	172,100
19	खोरधा	67,392
20	कोरापुट	62,069
21	मल्कानगिरी	37,139
22	मधूरभंज	223,605
23	नबरंगपुर	88,667
24	नयागढ़	68,852
25	नुआपाड़ा	79,013
26	पुरी	154,778
27	रायगढ़	41,942
28	संबलपुर	55,460
29	सोनपुर	54,523
30	सुंदरगढ़	126,703
	कुल योग	3,148,993
